930, ^a humanis c. ex supra liberata add. B. ^b in novo folio cantato ductu B.

45

certe authenticis, quae tamen in codicibus 2—7 omnino desunt; nos ipsi contulimus; 2) minuta ut videtur ab Iohanne de Dyst exarata, quae in eodem tabulario existit inter Collectanea Bernardi de Mercato 'Diplomi imperiali Mazzo 3 nr. 23' (= Documentes Ms. IV, de quo v. supra ad nr. 563, sub nr. 23); item nos ipsi contulimus; 3) exemplar duobus
5 Venetorum directum in Librorum Commemorialium tom. I f. 200', Venetiae in tabulario regio asservato¹⁾; ubi rubrum: Hoc est exemplum duarum litterarum (nr. 931 et infra nr. 983) domini imperatoris Romanorum veris bullis cereis ipsius pendentibus bullatarum, presentatarum domino duobus die XXIX. Iul., indict. XI, quarum tenor per omnia talis est; nos ipsi denuo contulimus; 4) cod. bibliotheca nationalis Parisiensis 'Néerland, 4 fol. 76, quem contulit Dopsch; 5) cod. Vatic. lat. 3978 saec. XIV.—XV, fol. 14; contulit Schellhuss; 6) cod. Vatic. lat. 1437 saec. XV, fol. 71, quem contulit Haller; 7) cod. Vindobonae in bibliotheca ministerii quod dicitur 'des Innern', olim 'Hofkanzlei' asservato saec. XV, fol. 105', ubi rubrum: Constitutio Henrici imperatoris; descripsimus nos. Ceterorum codicum, etiam eorum quos addidit Port: lectioes varias omnes hic
15 adnotare superselimus. — Böhm. Reg. Heinr. 528. (P. 545.)

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus ad perpetuam rei memoriam^a.

Quoniam nuper est ad auditum nostrum^b deductum, quod inter nonnullos fideles et^c subditos^d nostros provinciae Lombardiae aliorumque locorum Italiae^e disceptationes et
20 dubia saepius oriuntur, an infidelis^f et rebellis^g imperii quisquam^h reputari debeat, nisi prius per nostre maiestatis sententiam condemnatus appareatⁱ, nos^k attendentes, quod acta prava^l malorum potius quam verba sententiarum ipsos faciunt pena condignos^m, et eo ipsoⁿ quod quis peccat, correctionem meretur et quanto plus differtur poenitentia, tanto magis^o culpa^p crescit et gentibus in exemplum perniciosius transit, tenore presentium
25 declaramus, decernimus et pronuntiamus, quod illi omnes et singuli sunt rebelles et infideles^q nostri et imperii^r, qui quomodocumque publice vel occulte contra nostrum honorem infidelitatis vel rebellionis opera^s faciunt et in nostram seu^t imperii prosperitatem aliquid machinantur contra nos^u sive^v nostros officiales^w in hiis, que ad commissum^x eis officium pertinent^y, rebellando [aut aliis nostris rebellibus consilium vel
30 favorem, per quod commodius in rebellionem persistere valeant, impendendo]^z. Nulli^a ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre^b declarationis, decreti^b et pronuntiationis infringere vel ei^b ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et penam mille^c librarum auri^b nostre camere solvendarum^d se noverit incursum.